Ad secundum, quando dicis, quod sicut agens naturale quando producit aliquam formam in materia vniendo illam, quod in eodem instanti, si opponeretur alia materia perfectè disposita, quod posset vniiri illi materiae. Dico primo, quod casus impossibilis est respectu agentis naturalis, quod scilicet dentur duas materiae æquè approximatæ, & æquè disposita respectu vii, & eiusdem formæ, quod faciliter probatur. Secundò dico, quod casu posito, adhuc non sequitur intentum, quia tunc agens naturale, cùm agat de necessitate naturæ, vel illam formam nulli materia vniret, vel utrique simul, cùm non sit maior ratio de via, quam de alia, ut etiam exposui in simili in 2. dist. 9. & 25. Sed hoc non esset respectu Dei, quia cùm sit agens mere liberum, posset illam vniire vni materiae, & non alteri.

Dico tertio, quod etiam posito quod agens naturale sic posset, non est simile in proposito, quia cùm natura singularis est in proprio supposito, nihil aliud est, nisi ipsam in se ipsa sustentari: quia tunc nec actu, nec aptitudine dependet ad aliud: ut verò sustentatur in alio supposito, illud suppositum est simpliciter alterius rationis, quia non tantum includit negationem duplicitis dependentiarum, sed etiam includit propriam naturam singularem, ut exposui in quest. 1. Facile tamen posset responderi ad primam, & secundam difficultatem, quia natura, ut est in proprio

4.  
Obiectio.

Deus potest  
separare ma-  
teriam à for-  
ma.

5.  
Responso ad  
secundum.

Adhuc alia  
responso.

proprio supposito, vltra entitatem naturæ singularis, non dicit aliquid positivum, neque uniuersum reale ad proprium suppositum, neque aliquam relationem, vt patet: vt verò est in alio supposito, dicit veram relationem realem. Et sic concedo quòd si aliquod agens naturale potest causare talem uniuersum realem respectu unius suppositi alterius naturæ, quòd etiam posset causare similem in alio supposito, & sic nego quòd sustentate natutam in proprio supposito dicat effectum eiusdem rationis cum sustentatione naturæ in alio supposito.

**6.** Ad iudicium. Ad aliud. Dico primò, quòd si essentia diuina esset realiter distincta à proprietatibus, ipsa efficeret sustentationem in ipsis proprietatibus ordinatè; ita quòd primò causat vnuionem illam realem terminatam ad proprietatem Patris, & per Patrem generantem esset in proprietate Filii, licet hic casus sit simpliciter impossibilis. Sic dicere, quòd nunc sit quasi effecta, vt est ipsa sub proprietate patris, non tamen inter illa est vniuersum, quia ut exposui prius, vaio propriè est inter realiter distincta. Dico secundò verius, quòd si, per impossibile, esset realiter distincta à proprietatibus, nullo modo posset realiter vniiri illis per vnuionem realem, quia talis vnuio realis repugnaret formaliter essentia diuina, quia tunc verè posset mutari, & mutatio magis repugnat Deitate, quām quòd persona realiter sicut distincta ab ipsa, patet, quia mutatio ponit realiter imperfectionem in Deitate, vt patet in primo, dist. 8. proprietates autem illæ non ponunt nec perfectionem, nec imperfectionem, vt patet à Scoto in pluribus locis: quòd enim essentia diuina sit in tribus suppositis, hoc est ex abundantia perfectionis suæ. Si tamen illæ rationes suppositales non

essent, per impossibile, non esset minus perfecta, cùm nullo modo pertineant ad perfectionem ipsius essentiaz. Omne enim dicens perfectionem in Deitate præcedit rationes suppositales, vt patet à Doctore in primo, dist. 1. & 26. 28.

**b** Secundo modo dicitur, quòd non potest sustentificare. Dicit Varro lib. 3. dist. 1. quæst. 2. quòd suppositum creatum non potest sustentificare terminatiuè, aliquam naturam creatam, quia oportet tale suppositum, &c. Et quòd dicit infra, quòd suppositum creatum non continet virtualiter entitatem alterius, quia tunc entia ordinata essentialiter tantum distinguunt videtur per negationem, quia per recessum inferioris à superiori, quod videtur inconveniens. In hoc si ipse intelligit quòd negatio entitatis superioris est ratio formalis distinguendi inferioris à superiori, hoc est manifestè falsum; quia quod est ratio distinguendi aliquid essentialiter ab altero, est de essentia illius, quia eo modo quo aliqua sunt principia distinguendi, eo modo sunt principia essendi, vt patet à Doctore in quæst. penult. prologi. Et tunc talis negatio, vel talis recessus esset de essentia creaturæ essentialiter imperfectioris. Si verò intelligat quòd creatura inferior, pura homo inferior Angelo, essentialiter distinguatur ab Angelo per aliquam entitatem positivam, qua est de essentia hominis, ad quam entitatem concomitantur talis negatio, vel talis recessus, benè dicit, sed tunc non probat propositum suum: sed quòd Angelus non possit continere virtualiter entitatem inferioris, de hoc vidimus in secundo, dist. 3. quæst. 10. Sola enim essentia diuina continet aliam naturam à se virtualiter, & eminenter secundum totam entitatem illius.

7.  
Opin. Varro-  
nii.

Improbatio  
Varronii.

## S C H O L I V M.

Scotus dubium manet an suppositum creatum terminare possit alienam naturam, magis tamen inclinat in partem affirmatiuam, quia non appetet aperta repugnantia: & soluit tria, ex quibus videretur repugnantia oriri. Ita etiam tenent Occam 3. q. 1. dub. vlt. ad 14. Gabr. hic q. 2. dub. 5. Maior q. 5. Bassol. q. 6. Quando, Pitigianis, Faber, & alij Scotista hic. Alm. q. 2. Rubion. dist. 2. q. 2. art. 3. hec sententia facilis defendi potest tenendo personalitatem esse quid positivum additum natura, in quo Doctor videtur quasi problematicus, ex q. 1, quia si una natura alteri vniuersit, non videtur hanc potius terminari ab illa, quām è contra. Sed dici potest (& tangunt Bassol. & Leuchet. hic) quòd eo casu tenendo aliam opinionem Deus produceret in una relationem realem terminat, cui in altera correspondet realis relatio terminantis, scilicet de facto produxit in humanitate relationem realem terminati, cui in Verbo correspondet relatio terminantis, que est rationis, ex q. 1.

**P**otest ergo dici, quòd vel duæ naturæ creatæ non sunt vniuersiles in eodem supposito, nisi altera sit actus, & altera potentia: & tunc non remanet vtraque natura in se inconfusa cum reliqua; quod tamen pertinet ad istam vnuionem, scilicet, quòd natura proprii suppositi assumentis ita remaneat in se non confusa alteri, sicut si naturæ extraneæ non esset vnitæ. Vel dici potest quòd oportet quòd suppositum, cui fit ista vnuio, sit simpliciter independens, quia ista dependentia non terminatur ad vnum suppositum mediante altero: non est enim ordo essentialis in ista dependentia, qualis est in ordine causati ad causam. Vel potest dici tertio modo, quòd omnes naturæ substantiales creatæ directè de prædicamento Substantiæ sunt simpliciter incompossibiles in eodem supposito; ita quòd altera istatum sit naturalis illi supposito, quia tunc per se conuenienter illi, & per consequens nec per se nec per accidens ei poterit reliqua inesse: non sic autem sunt incompossibiles duæ naturæ creatæ, si comparentur ad suppositum diuinum, cui ambæ sunt accidentales, & aduentitiaz, quia neutra conuenit ei per se.

Sed primum istorum<sup>a</sup>, scilicet quod nullæ duæ naturæ possunt vñiri in tertio, difficile est probare.

Secundum etiam<sup>c</sup>, scilicet quod terminans dependentiam oporteat esse independentis, non videtur verum, quia dependentiam aliquam terminat aliquid, ut subiectum dependentiam accidentis, quod tamen non est omnino independens.

Tertium<sup>f</sup> non videtur probabile, quia si sit formalis repugnantia naturarum creaturarum in eodem supposito, ita non videtur posse eidem competere simul per accidens, sicut nec simul per se: sicut enim non potest idem per se esse album, & per se nigrum; ita nec per accidens album, & per accidens nigrum. Sicut enim nullus idem color potest esse albedo, & nigredo simul; sic nee idem corpus potest esse album, & nigrum simul, quia quæ formaliter ex se esse simul repugnant, in quodlibet repugnabunt simul esse: si igitur nulla inueniatur ratio impossibilitatis, quare suppositum creatum non possit sustentare naturam sibi extraneam, Deo tamen efficiente illam dependentiam in natura sic vñita, & sustentata, & in supposito alterius naturæ, non videtur ponendum hoc esse impossibile absque omni ratione.

Si tenetur pars negativa.

Ad primum argumentum<sup>g</sup> dico, quod proportio conuenientiaz non requiritur ad istam vñionem, sed proportio naturæ dependentis, & suppositi independentis: qualis fortè non est in natura creata ad suppositum creatum alterius naturæ, sed solùm ad suppositum increatum.

Et ad confirmationem illam de absoluto dico, quod absolutio non facit sustentationem, sed tantum quod ipsa persona sit independens non nata esse actus, vel potentia respectu alterius vñibilis.

Ad aliud dico quod etsi vtrumque oppositorum sit limitatum, tamen non possunt simul ambo esse in eodem; quia licet hoc non concludat in eis formaliter illimitationem, ponit tamen incompossibilitatem; ita in proposito vna natura existente in supposito per se repugnat alij esse in eodem per accidens, propter incompossibilitatem eorum in codem.

Ad 3. Ad tertium dico, quod non omne superius continet totam perfectionem inferioris.

Si tamen teneatur alia pars.

Ad argumentum in oppositum<sup>h</sup> potest dici, quod non est ibi ita præcisa proportio, quin suppositum creatum possit terminare dependentiam alterius naturæ; non tamen potest simul dependere ad plura supposita terminantia: quia vniuersaliter in dependentiis causæ, & causati, licet vna causa possit terminare dependentias plurium causatorum, non tamen plures causæ in eodem genere, & ordine causæ possunt terminare dependentiam vnius causati, quia pluralitas priorum arguit pluralitatem posteriorum, non è conuerso.

### C O M M E N T A R I V S.

i.

**c** Poteſt ergo dici, quod duas nature creata, &c. nam natura diuina, & natura humana, quæ sunt vñite in Verbo, sic sunt vñite, quod omnino sunt ibi inconfusæ, & vna perfectè distinctæ ab alia. Si vero vna esset actus, & altera potentia, de necessitate sequeretur compositio, & sic non essent perfectè distinctæ, cum participant ad inuicem realiter entitatem compotiti, & sic essent ibi confusæ, & vtrè sequeretur quod vna informaret aliam, & sic vna esset perfectibilis ab alia, & ut sic sequeretur aliqualis confusio ad inuicem, quævis omnino negatur in proposito.

**d** Sed primum istorum. Dicit Doctor quod hoc esset difficile probare, &c. Sicut enim de facto sunt duas naturæ in Verbo diuino, & tamen vna non est actus, nec altera potentia. Et similiter si assumperet decem naturas, ibi vna non esset actus, nec altera potentia: quia naturæ perfectæ quantumcunque ad inuicem comparantur, semper sic se habent, quod non sunt naturæ componi ad inuicem sic, quod vna sit potentia, & altera actus. & patet de natura Francisci, & Ioannis, & hoc posset probari ex dictis in 2. diff. 12. qnaſt. i. & diff. 16. contra opinionem sancti Bonaventura:

tamen non est improbabile quin duas naturæ possint vñiri in vñitate suppositi, ita quod sit, vnum & idem suppositum sustentificans dependentiam illarum.

**e** Secundum, scilicet quod terminans dependentiam istam oportet esse independens. Declaratur primò ratio, & postea respódetur ad eam. Hæc ratio stat in hoc, quod ad hoc, quod aliquod suppositū possit terminare dependentiæ alterius naturæ, necesse est ut sit simpliciter independens, ita quod non sit aptum depéndere ad aliud suppositum: modò omne suppositum creatum potest depéndere ad suppositum, ut patuit *saprè q. 1. & 3.* Et quod dicit, quod non est talis ordo inter naturam, & suppositum, qualis est inter effectum, & causam essentialiter ordinatam. Vult dicere, quod quando vñus effectus dependet à pluribus causis essentialiter ordinatis, dependet ad vnam mediante alia, quia dependet ad imperfectiorem mediante perfectiore. Et hoc est quod dicit Doctor in primo, diff. 3. q. penult. quod causa superior magis assimilat effectum causa inferiori, quam ipsa causa inferior, quia causa superior perfectius, & principalius producit entitatem illius effectus, quæ est similis formaliter causa

2.  
Declaratio  
prime ratio-  
niæ.

Causa supe-  
rioris perfectius  
produxit.

causæ secundæ : & sic talis effectus dependet ad causam secundam principaliter propter causam superiorum. Sed non est sic in proposito , quia vnum suppositum non habet terminare dependentiam alterius naturæ , mediante alio supposito , quod sit simpliciter independens. Sicut etiam dicimus quod quantitas terminat inmediatè dependentiam albedinis ad ipsam , sed non ultimatur , quia etiam ipsa quantitas dependet ad substantiam , sequitur quod substantia sit magis independens , & sic quantitas mediante substantia terminat dependentiam albedinis. Dicit ergo ista ratio , quod terminans dependentiam naturæ creatæ , oportet simpliciter esse independens.

Dicit Doctor quod non est necesse quod terminans dependentiam , &c. Et dat exemplum de subiecto accidentis , quod terminat dependentiam illius : & tamen non est simpliciter independens.

Sed videtur quod ista responsio non evanescere rationem , nec exemplum sit simile : quia quod subiectum terminet dependentiam accidentis , non terminat in ratione suppositi : quia accidentis non est natum supposito , sed tantum inhærente , ut patet *suprà quest. 1.* Natura verò singularis , quæ est nata suppositari in proprio supposito , si terminetur ad aliud suppositum , statim suppositatur in illo : & sic non est similis terminatio hinc , & ibi.

Dico , quod responsio ista bene concludit , quia posito quod accidentis non informaret subiectum , tunc tale suppositum , siue subiectum posset terminare dependentiam illius , quia quod actu informet illud , & perficiat , accidit sibi , licet forte casus esset impossibilis : non sic ost de natura perfecta , cum non sit nata informare , neque perficiere in ratione formæ informantis : tamen quia aliquod subiectum ultimatur terminat dependentiam alicuius accidentis , licet ad ipsam sequatur informatio , & imperfectione , non oportet ipsum esse ultimatur independens.

Si diceretur , quod sicut substantia terminans dependentiam alicuius accidentis non oportet esse simpliciter independens , cum illud subiectum , si est substantia perfecta , natum sit assumi à Verbo , oportet tamen ipsum ultimatur independens independentia opposita dependentia accidentis , ita quod nullo modo sit natum dependere ad aliud in ratione inhærentis. Et quod sic oporteat esse independens independentia opposita dependentia terminata ad ipsum , patet *suprà quest. 1. art. secundo.* Sic in proposito diceretur , quod terminans dependentiam alterius naturæ in ratione suppositi , oportet ipsum esse ultimatur independens , ita quod sibi repugnet dependere ad aliud subiectum. Dico , quod responsio Doctoris bene stat. Et primò , quia sicut aliquod subiectum potest immediatè terminare dependentiam alterius accidentis , & tamen ipsum natum est dependere ad aliud in ratione inhærentis , ut patet. Nam quantitas separata in sacramento Eucaristie perfectè terminat dependentiam albedinis sibi inhærentis , licet ipsa sit nata dependere per inhærentiam ad formam substantialiem corpoream , & si talis forma substantialis esset separata à materia (quod Deus posset facere) verè terminaret dependentiam illius quantitatis , & tamen ipsa forma substantialis nata est dependere ad materiam . per

inhærentiam , materia verò prima nulli nata est inhærente , sic in proposito. Et si vnum suppositum creaturæ natum sit dependere ad aliud suppositum , non tamen propter hoc sequitur quin possit terminare dependentiam alterius naturæ in ratione suppositi.

Dico secundò , quod suppositum creatum , ut terminat dependentiam naturæ creatæ in unitate suppositi , quod ut sic repugnat sibi , dependente ad aliud suppositum , quia ut terminat talem dependentiam in ratione suppositi , necessariò includit negationem duplicitis dependentiarum , actuarum scilicet , & apropinquitudinis ad aliud suppositum.

*f. Terarium non videatur probabile.* Hic Doctor respondet ad tertium dubium , siue ad tertiam rationem probantem impossibilitatem istam , scilicet quod vna natura creata non possit suppositari in alio supposito creato. Et responsio stat in hoc , quod si tales naturæ essent incompossibiles , nulli supposito etiam increato possunt competere , nec per se , nec per accidens , quia si albedo , & nigredo repugnant ad inuidem , non possunt simul inesse alicui , nec per accidens. Et sic natura Francisci , & Ioannis , si hoc modo repugnat , non possunt inesse personæ diuinæ , nec per se , nec per accidens , cuius oppositum probatum est *suprà*. Potest tamen dici ad illam propositionem , quando vnum oppositum , &c. quod hoc verum est , quando vnum oppositum perficit aliquid per se , eius oppositum nec per se , nec per accidens perficit ; quod intelligitur de illo quod sic perficit , quod etiam est ratio formalis , & ultimata illius , sicut rationale respectu hominis ; & ideo irrationalis , nec per se , nec per accidens , potest perficere hominem. Si verò sic generaliter intelligatur , quando vnum oppositum perficit aliquid per se , aliud oppositum non potest perficere illud , nec per se , nec per accidens ; hoc patet esse falsum , quia forma substantialis ignis per se perficit materiam , puta aeris , & tamen forma substantialis aquæ , quæ opponitur formæ substantiali ignis , potest per se perficere eandem materiam , licet non simul , sed successivè. Sed quicquid sit , debet sic intelligi , quando vnum oppositum sic est proprium alicui , aliud oppositum non potest competere sibi nec per se , nec per accidens , & hoc perficiendo , vel inhærendo. Sed si vnum oppositum conuenit per se alicui , dando sibi esse essentialiter , alterum oppositum poterit sibi competere nec perficiendo , nec informando , sed tantum quod eius dependentia terminetur ad ipsum , & patet. Essentia enim diuinæ sic est propria essentia trium personarum , quod totum esse formaliter perfectionis earum est in ipsa essentia diuinæ , ut latius patet in primo ; & tamen tres personæ possunt terminare successivè dependentiam cuiuscunq; naturæ , quantumcunq; essentia diuinæ repugnant : tamen verum est quod natura opposita essentia diuinæ non posset perficere illam personam , nec per se , nec per accidens , sic in proposito. Ultimò concludit Doctor quod non repugnat supposito creato posse terminare dependentiam alterius naturæ in unitate suppositi.

Sed in hoc occurrit difficultas , quia in supposito terminante talem dependentiam , sunt duo consideranda , scilicet ipsum suppositum terminans ut quod , & ratio formalis terminandi ut quo : ut patet *in sequenti quest.* Tunc queritur , si natura A terminatur ad suppositum B quæ sit ratio *Quomodo debet intelligi , si vnum oppositum conuenit alicui per se , aliud oppositum nec per se , nec per accidens sibi conuenit.*

*S. Difficultas occurrentis , & valde singularis.*

Sed in hoc occurrit difficultas , quia in supposito terminante talem dependentiam , sunt duo consideranda , scilicet ipsum suppositum terminans ut quod , & ratio formalis terminandi ut quo : ut patet *in sequenti quest.* Tunc queritur , si natura A terminatur ad suppositum B quæ sit ratio formalis

formalis terminandi illam dependentiam? non natura singularis, pater, quia illud quod est ratio formalis terminandi talem dependentiam est ratio, quā suppositum terminans sit independens independentia opposita dependentia natura singularis, ut patet in q. prima: aut esset suppositum, ut suppositum, sive ratio formalis suppositi, ut suppositum est, & talis ratio formalis, & ultimata suppositi, ut suppositum est, est tantum negatio, ut supra patuit. Modo talis negatio nō potest esse ratio formalis, qua aliquid A absolutum dependeat ad B, & sustentetur in illo in unitate suppositi. Tum etiam, quia A sustentari in B, est ipsum realiter uniti ipsi B, in unitate suppositi, ut patet supra q. 1. & 2. & patet in q. vlt. modo talē unitam unionem realem, qua dicitur aliquid realiter uniti alteri in unitate suppositi, non posse habere rationem formalem terminandi aliquam relationem quae sit tantum ens rationis, ut patet q. vlt. huius dist. alias non esset unitio realis: ergo multò minus negatio potest esse ratio formaliter terminandi, cum sit minus ens, quam relatio rationis.

Responso.

Dico, quod ratio formalis terminandi huiusmodi unitam unionem realem, nec est natura singularis absolute sumpta, nec est negatio duplicitis dependentiae; sed est ipsa natura singularis sub illa ratione, qua in se subsistit, ad quam statim sequitur negatio duplicitis dependentiae, nam ut actū non dependet ad aliud suppositum, statim in se subsistit.

Si dicatur, illa subsistentia dicit ne aliquid ultra naturam singularem in ratione suppositi? Dico, quod non: est idem dicere naturam singularem esse rationem formalem terminandi, ut singularem, & ipsam sub ratione subsistentiae, cum idem importetur.

Dico, quod quantum ad positivum idem simpliciter importatur, sed quantum ad negationem concomitantem non importatur idem. Dico ergo, quod natura singularis, ut actū nō dependens ad aliud suppositū, nec aptitudine est simpliciter ratio terminādi huiusmodi dependentiam ut quo, & ipsum suppositum includens naturam singularem, cum duplice negatione terminat ut quod.

Si vero sustineremus aliam opinionem, quod personalitas dicat aliquid positivum ultra naturam singularem, esset facilis responsio, quia tale positivum esset formalis ratio terminandi, ut patet dist. 1. & infra, queſt. ultima huius distinctionis, & responder conformiter dicit supra.

Sed occurrit alia difficultas, quod si ipsum B terminans huiusmodi dependentiam, in alio suppositaretur, ita quod actū dependeat ad illud, quid fieri de natura A suppositata in ipso B?

Dico primū, quod in eodem instanti, quo B suppositaretur in alio, & desinaret esse suppositum propriæ naturæ, quod natura statim fieret in supposito proprio: quia amplius non essent supposita in illo, tanquam in supposito.

Dico secundū, quod talis natura A adhuc possit remanere in ipso B, ita quod natura singularis ipsius B possit sustentare illam, licet nō in unitate suppositi, sicut diximus supra de essentia diuina, quae si esset terminus primus dependentiae naturæ, quod talis natura sustentaretur in illa, licet non in unitate suppositi.

Dico tertius, quod in eodem instanti, quo ipsum B, vel natura singularis ipsius B suppositaretur in alio supposito, puta in C, ipsum C suppleret vicem suppositi viriusque naturæ singularis, scilicet A & B.

*g. Si tenetur pars affirmativa. Hic Doctor licet ex intentione teneat partem affirmatiuam, vide-licet, quod suppositum creatum possit terminare dependentiam alterius naturæ, tamen si pars negativa teneatur, responder ad argumenta facta pro parte affirmativa\*. Ad primum, quod propo-  
\* num. 1.  
portione conuenientiae non requiritur ad istam unionem, sed propo-  
portione naturæ dependentis, & suppositi indepen-  
denteris, qualis forte non est in natura  
creata ad suppositum creatum alterius naturæ.  
Sed haec ratio etiam ad mentem Doctoris parum  
valet, quia sufficit secundum ipsum, q. i. quod sup-  
positum terminans sit independens independentia  
opposita dependentiae naturæ: nisi forte dicatur,  
quod non requiritur qualisunque independentia, sed requiritur independentia, qua dicit repugnantiam ad posse dependere, qualis non est in  
supposito creato, ut supra patuit q. i. Sed hoc non  
videtur valere, quia sufficit quod actu non de-  
pendat: dummodo enim habeat veram ratio-  
nem suppositi, hoc sufficit.*

Ad confirmationem illam de absoluto, dicit Doctor, quod absolutio, non facit sustentificatio-  
nem, sed tantum quod ipsa persona sit indepen-  
dents, non nata esse actus, vel potentia respectu alterius unitibilis. Sed in proposito, non ponetur  
quod natura suppositata, (puta natura lapidis) in  
supposito hominis esset actus, vel potentia com-  
ponibilis cum supposito hominis, & per conse-  
quentes posset sustentare, ut supra patuit: nec simi-  
liter ponetur, quod persona nata sit esse actus,  
vel potentia alterius unitibilis: nisi forte dicere-  
tur, quod requiritur repugnantia ad posse uniti  
alii ut quo: qualis repugnantia non est in supposi-  
to, ut supra patuit. Sed hoc, ut supra dixi, non vi-  
detur valere: quia siue includat repugnantiam,  
siue non, dummodo actu si tale quod nulli sit unitum,  
sufficit sibi: imo ut actu est sub negatione  
actualis dependentiae ad aliud, repugnat sibi pos-  
se alii uniti: & hoc, stante illa negatione, licet illa  
negatio insit sibi merè contingenter, ut supra pa-  
tuit: sicut repugnat subiecto stanti sub albedine  
nigredo, non tamen repugnat simpliciter: quia  
albedo inest tantum contingenter: sic in pro-  
posito.

Ad aliud dicit Doctor quod non sufficit limitatio viriusque extremi: sed ultra requiritur quod extrema sint compotibilia: sicut etiam albedo & nigredo etiam in summo sunt limitata, & tamen non possunt esse simul in eodem subiecto propter eorum repugnantiam, & incompossibilitatem. Sic in proposito diceretur quod quamvis sint limitata: tamen ad inuicem repugnant, & sunt incompossibilita. Sed, ut patuit supra, nulla appa-  
ret maior incompossibilitas, quod natura unitatur supposito diuino, quam creato.

*h. Si tamen teneatur pars affirmativa. Hic Doctor responder ad argumentum in oppositum factum in calce. \* questionis, quo probat possibiliterem talis unitios supposito creato: quod non est ibi, ita praecisa propo-  
\* num. 1.  
tionis, quin suppositum creatum pos-  
sit terminare dependentiam alterius naturæ: non  
tamen natura potest simul dependere ad plura  
supposita terminantia, quia unitus aliter in de-  
pendentiis causæ & causati, licet una causa pos-  
sit terminare dependentiam plurium causatorum:  
non tamen plures causæ in eodem genere  
& ordine causæ possunt terminare dependentiam  
unitus causati: quia pluralitas priorum ar-  
guit pluralitatem posteriorum.*

Alia difficultas.

Responso.

## Q V A E S T I O V.

*Vtrum<sup>a</sup> ratio formalis terminandi istam vniōnem sit proprietas relatiua?*

Alensis 5. part. q. 2. m. 1. 3. 4. D. Thom. 3. part. q. 3. art. 1. Richard. hic art. 1. quæst. 2. D. Bonauent. art. 1. quæst. 2. & dist. 5. art. 1. q. 1. Durandus dist. 2. q. 1. Capreol. hic quæst. vnic. Gabr. q. 1. Alm. q. 1. Valsquez 5. part. dist. 2. 6. Suarez 3. part. dist. 1. 2. scit. 2. Baccon. 3. Sent. dist. 2. q. 2. Varto 3. Sent. dist. 1. quæst. 1.

**C**IRCUM quintum quod præsupponit possibiliteratem incarnationis, & querit de facto, scilicet de termino formalis incarnationis: Vtrum scilicet formalis ratio terminandi vniōnem naturæ humanæ ad Verbum sit proprietas eius relatiua? Arguitur quodd non, dupliciter. Primò quodd nulla proprietas personalis, sed essentia terminat, quia per illam rationem conuenit Verbo terminare vniōnem, per quam conuenit sibi continere perfectionem suppositi creati, & per quam natura creata est in potentia obedientiali ad Verbum. Iste enim assignantur esse rationes possibiliteratis incarnationis ex parte assumentis, & naturæ assumptæ; sed ista conueniunt Verbo per essentiam, non per aliquam rationem personalem, quæ non est formaliter infinita: & ideo non continet formaliter perfectionem omnis suppositi. Similiter potentia obedientialis in creatura respicit omnipotentiam facientis, quæ non est proprietas personalis, sed essentialis.

Præterea. Assumens communicat esse naturæ assumptæ; sed esse in diuinis est essentiale: igitur aliquid essentiale, quod præcisè est ratio essendi, est Verbo ratio terminandi.

Præterea. Quod non proprietas Verbi relatiua, quia eo Verbum terminat formaliter vniōnem ( si persona est primus terminus vniōnis ) quo Verbum formaliter est hæc persona; sed non proprietate relatiua est hæc persona. Probo per illas rationes, quæ adductæ sunt dist. 2. 6. primi lib. pro illa opinione quære ibi.

## C O M M E N T A R I V S.

**T**itulus quæstionis sic debet intelligi, quid est illud, quod dat Verbo diuino ut sit terminatum talis vniōnis in unitate personæ: an proprietas Verbi hypostatica & relatiua: an proprietas hypostatica absoluta: an ipsa essentia diuina: & pariformiter dicitur de ratione formalis terminandi hanc vniōnem. Sicut etiam dicimus quod in agente oportet reperire rationem agendi, de qua dictum est suprà in 1. dist. 7. Et sic quæsumus hic, an proprietas relatiua constitutus ipsum Verbum in tali esse, ut possit esse terminus immediatus terminans vniōnem naturæ humanae in ratione suppositi.

Varro lib. 3. dist. 1. q. 1. haberet consequenter di-

cere, quod essentia diuina sit ratio formalis terminandi: quia dicit quod quia suppositum continet virtualiter personam creatam: & quia natura assumpta est in perfecta potentia obedientiali ad ipsum Verbum, ideo sibi conuenit terminare vniōnem: sed cum ista propriè conueniant essentiæ diuinæ, non proprietati, haberet consequenter dicere quod nulla proprietas personalis terminat, sed sola essentia: quia per illam rationem conuenit Verbo terminare vniōnem, per quam conuenit sibi continere perfectionem suppositi creati, & per quam natura creata est in potentia obedientiali ad verbum. Hanc conclusionem probat tribus mediis quæ patent in littera.

## S C H O L I V M.

*Probat varijs rationibus personam diuinam constitui per respectum, non per aliquid absolum, de qua exactissimè egit 1. dist. 2. 6.*

**C**ONTRÀ<sup>b</sup>. Persona una assumit, & non alia: igitur per illud quo est hæc persona distincta, & determinata; sed hoc tantum est proprietas relatiua, secundum Anselmum de processione Spiritus sancti, vbi volens ostendere Spiritum sanctum esse de Filio, arguit per diuisionem: aut enim Spiritus sanctus est de Patre, quia de Deo, id est, de patre ratione essentiaz, quæ est Deus, vel ratione relationis, quæ est Pater. Si ista est diuisione immediata, habetur propositum, quia nihil habetur in persona diuina nisi proprietas suppositi, & communis essentia; si diuisione est media, tunc ad destrunctionem vnius membra, inferendo aliud facit fallaciam consequentis.

Si dicatur<sup>c</sup>, quod sicut per vnum membrum, scilicet per hoc, quod est esse de uno Deo, intelligit aliquid commune tribus personis, puta vim spirituam, quæ fuit proprietas Scoti oper. Tom. VII.

ignota in toto tempore, sicut communiter exponunt eum Doctores, ita per aliud, scilicet per relationem intelligit ipse id, quod est proprium personæ Patris, siue sit relatiuum, siue absolutum; & ita si ponatur proprietas absoluta, non intelligitur per illud membrum de *essentia Patris*, Spiritum sanctorum spirari de absoluto proprio Patris, si quod sit, sicut nec de proprietate Patris.

Contrà, <sup>d</sup> Augustinus 7. Trinit. cap 9. sub essentia ponit quidquid est ad se, siue sit essentiale commune tribus, siue personale. Patet enim ibi quod eodem modo dicitur aliquid persona, & Deus; licet persona accipiatur pro prima substantia, non autem eo est Deus, quo Pater secundum eum; sed alio est Deus, & Pater: igitur non intelligitur personale, si sit absolutum sub relatione personæ; sed magis sub ipso communi, quod est ad se.

<sup>3.</sup> Præterea. Si aliquo absoluto constituatur persona Verbi; ergo ratio Arij est demonstratio. cum enim arguit, quod ingenitum esse est unum, & genitum esse est aliud; si utrumque dicitur secundum substantiam: igitur persona prima est alia secundum substantiam à secunda. Conclusio tunc necessariò sequitur, si persona ponatur esse absolute: illa enim constituit substantiam, & non relationem, vel relatiuum, & ita illud quod est aliud secundum istam proprietatem, est aliud secundum substantiam. Ingenitum autem est aliud secundum proprietatem: igitur, & secundum substantiam.

<sup>Vide 5.</sup> <sup>Trin. 3.5.</sup> <sup>¶ 6.</sup> Si dicatur, quod ratio Arij est sophistica dupliciter. Tum, quia commutatur ad aliquid in quid arguendo: ingenitum esse est aliud à genito, vel hoc est aliud in quantum ingenitum; ergo est aliud secundum substantiam. commutatur enim ad aliquid in quid: quod ostendit Augustinus, quia ingenitum dicit formaliter ad aliquid, licet negatuvè: tum, quia si non accipiatur ingenitum pro ipsa proprietate, quam significat, sed pro illa proprietate absolute, quæ substernitur, si ponatur: dicitur A, & arguitur: Ingenitum est aliud à genito personaliter: igitur est aliud ab eo secundum substantiam: est iterum figura dictioonis, commutando hoc aliquid, in quid: in præmissa enim intelligitur substantia pro substantia prima; in consequente inferatur pro substantia secunda, siue pro quiditate, quia ita intellexit Arius. dixit enim ipse, quod Filius Dei est creatura pura, & habet aliam substantiam, & aliam naturam à Patre, & ibi obuiat sibi Augustinus 5. Trinit. cap. 6. quod si est aliud secundum substantiam, non intelligitur nisi de substantia secunda, quæ est quiditas, & hoc modo tam Augustinus quā illi hæretici, contra quos loquitur, accipiunt substantiam; & idē ex arietate suppositi, quod est substantia prima inferre quod est aliud secundum substantiam, sicut ipsi loquuntur, est commutare hoc aliquid, in quid. Si altero, inquam, istorum modorum, respondeatur ad rationem Arij, quod sit sophistica.

Contrà. Substantia prima est maximè substantia: igitur si persona constituatur per absolute, per illud erit maximè substantia, & ita si secundum hoc sit aliud, erit maximè aliud secundum substantiam.

Præterea. Ad istam conclusionem sunt aliquæ rationes tactæ *dift. 26. primi lib.* pro parte ista, quod relations constituunt personas.

#### C O M M E N T A R I V S.

<sup>2.</sup> b **C**ontrà persona una, &c. Hic intedit probare quod proprietas hypostatica constituens personam diuinam, sit relatiua, & non absolute. Et ratio ista prima stat in hoc, supponendo unum, quod quando dicimus, an Filius sit de Deo, siue de substantia Dei: simul notatur & originatio & consubstantialitas: & est sensus. Filius est de substantia Patris, idest, Filius est originatus à Patre, vt consubstantialis ei, sicut Spiritus sanctus est de substantia Patris & Filii, idest, originatus à Patre & Filio, vt consubstantialis, ita quod substantia illa est ratio consubstantialitatis. & hoc vide *ib. dift. 5. q. 2.* Sic cum querit Anselmus, Aut Spiritus sanctus est de Patre, quia de Deo, idest, est originatus à Patre, vt consubstantialis sibi ratione Deitatis, ita quod Deitas sit ratio talis consubstantialitatis essentialis. Vel est de Deo, quia de patre, idest, vel est originatus à Deo, vt consubstantialis sibi ratione paternitatis, ita quod paternitas sit ratio consubstantialitatis.

Secundus sensus est falsus, & primus verus. Sed quia Anselmus non nominat in Patre nisi essentiam & paternitatem, querit modò Doctor an ista diuinitus sit immediata, ita quod alterum insit de necessitate: sicut sanum & ægrum: & si talis consubstantialitas de necessitate inest: aut ratione paternitatis, aut ratione essentiae: si sic, habetur propositum, quod proprietas hypostatica Patris sit relatiua, & quod tantum sit ibi proprietas relatiua & essentia. Si non est immediata, tunc videtur quod Anselmus in ista ratione committat fallaciam consequentis à destructione unius membra inferendo aliud, vt si arguitur à contrariis mediatis: aut Ioannes est albus, aut est niger: sed non est albus; ergo est niger, fit fallacia consequentis: quia potest esse rubeus: arguitur enim ab inferiori, siue à minus communi negatuvè ad magis commune. Si etiam exponatur sic Anselm. aut Spiritus sanctus est de Patre, idest, originatus à Patre, quia de Deo, vel ut de ratione formali

mali spirandi, aut est de Deo, id est, originatus à Deo, quia de Patre, tanquam de ratione formalis originandi. Iste secundus sensus est falsus, vt patet in primo, in multis locis. Primi tamen expositionis magis est consona propter illam præpositio-nem de.

3. c Si dicatur quod sicut per unum membrum, &c. Aliquis dicere posset, quod quando Anselmus accipit Deum pro uno membro, accipit esse dicens perfectionem, quod est commune tribus personis: & quando accipit Patrem pro uno alio membro, non tantum accipit ipsam paternitatem, sed omnem proprietatem hypostaticam, sive abso-lutam, sive relatiuam, & sic quando Anselmus accipit Deum pro uno membro, non comprehen-dit sub illo proprietatem absolutam hypostati-cam: sicut nec etiam proprietatem relatiuam.

d Contra Augustinus 7.de Trinit. cap. 9. Hic Do-ctor probat per Augustinum quod omne absolu-tum contineatur sub illo membro, quod est esse-ntiale: & patet litera. Nota tamen, quia videtur Doctor declinare ad hoc, quod proprietas hypo-statica sit absoluta, vt patet in 1. dist. 26. Exponi-tur tamen Augustinus, quod ipse intelligit de ab-soluto dicente perfectionem, & tale est commu-ne tribus. & quod dicit infra, quod eodem est Deus & persona: si intelligat hinc, persona pro proprietate hypostatica, clarum est quod non eo-dem Pater est persona, & Deus. Si autem intel-ligat personam, substantiam primam, dicente perfectionem, verum est quod eodem est Deus & persona: quia substantia prima dicens perfectio-

nem formaliter in Deo, est ipsa Deitas. Et quod dicit infra, non eodem Pater est Pater, & Deus, quia Pater paternitate est Pater, & est Deus Deitate: dicit verum. Sed si intelligat quod paternitas sit ultimum constitutum personæ Patris: pater supra in 1. dist. 26. quod non. Et si poneretur quod ultimum constitutum personæ Patris sit absolu-tum, quod dicatur A, tunc certum est quod suppo-situm Patris non eodem est Deus, & A, quia ipsum suppositum est suppositum mediante ipso A, & non est Deitate suppositum, & tamen est Deus ipsa Deitate, non autem ipso A, & sic Dei-tas, & A non sunt penitus idem ex natura rei, vt satis probatum est in 1. dist. 2. & 8. quæst. pen. & dist. 28.

4. Substantia prima. Si teneatur quod supposi-tum diuinum dicatur substantia prima, accipi-endo substantiam primam pro proprietate abso-luta hypostatica: non sequitur, Pater est aliud secundum substantiam primam à Filio: ergo est aliud absolute secundum substantiam. Est falla-cia figuræ dictiōnis, commutando hoc aliud in quid, &c. vult inferre quod si suppositum esset substantia prima, quod erit maximè substantia, patet in Prædicamentis, & per consequens si Pa-ter est aliud à Filio secundum substantiam pri-mam, ergo simpliciter est aliud secundum substan-tiam primam: cum substantia prima sit maxi-mè substantia. Patet responso in 1. dist. 26. Nam ibi accipit substantiam primam pro absoluto con-stituente personam, non dicente, nec perfectio-nem, nec quiditatem.

#### S C H O L I V M.

*Quoad proprietatem constitutuam personæ diuina remittit se ad 1. dist. 26. quæst. unic. ubi defendit communem opinionem, scilicet esse relationem; licet putet non esse improbabile, quod constituantur per absolutum. Quantum ad quæstum resoluit, essentiam non esse ra-tionem terminandi unionem hypostaticam, sed proprietatem personalem; & probat, quia alioquin Pater de facto terminaret naturam assumptam, quia habet essentiam. Rejicit alios duos dicendi modos.*

I N ista è quæstione sunt duo articuli. Primus, quæ sit proprietas constituens personam, secundus, an ista sit ratio terminandi istam unionem.

De primo tactum est in primo libro dist. prædicta.

Quantum ad alium articulum principalem quæstionis, scilicet de ratione formalis terminandi istam unionem, qui diceret istam esse propter continentiam perfectionis realitatis suppositi creati in ipso assumente, & propter potentiam obedientialem in na-tura assumpta: haberet dicere quod essentia esset propria ratio terminandi istam unionem: sicut argutum fuit dist. ista, quæst. 1. sed illud suppositum videtur esse falsum, quia ista dependentia est alterius rationis ab omni dependentia causati ad causam. Continen-tia autem virtualis, quæ est in termino, & potentia obedientialis in dependente, vel contento, pertinet ad dependentiam causati ad causam. Vnde propter istas ratio-nes non posui in prima quæst. Verbum posse terminare illam dependentiam, sed propter subsistentiam independentem.

Dico ergo quod essentia non est formalis ratio terminandi istam unionem, sed pro-prietas personalis, quod probo sic: In quocumque supposito est ratio formalis terminandi istam unionem, ipsum terminat eam; Pater, in quo est essentia diuina, non termi-nat eam: igitur, &c. Probatio maioris, suppositum non terminat, nisi quia habet ratio-nem formalem terminandi; sicut non creat nisi quia conuenit ei formaliter ratio cre-andi, & propter hoc in quocumque est ratio formalis creandi, proxima creat, vnde ne-cessere est tres personas simul creare.

Dicitur forte, quod proprietas est ratio terminandi, vt sine qua non.

Contra hoc: In quocumque est formalis ratio agendi, & prius natura, quam actio eius sit elicita actu, vel terminus productus; illud est ei ratio, & principium agendi. Si autem posterius habet, non agit illo formaliter: similiter nec si simul natura cum ter-

5. Ratio ter-minandi bu-manitatem est per-sona-litas, non es-entia.

*Proprietas  
non est ratio  
sive qua non  
terminandi.  
diff. 12.*

*Terminus  
unionis pri-  
or ipsa.*

7.  
*Essentia per  
relationem  
rationis non  
terminat  
unionem hu-  
manitatis.*

8.  
*Ad arg. 1.*

mino habeatur, quia tunc Filius generaret se. (Et intelligitur, quod sicut ratio formaliter terminat, sic suppositum suppositiuè, si actu, actu; si aptitudine, aptitudine: si potentia, potentia; sic intelligit conclusio.) Sicut frequenter declaratum est in primo libro, quomodo Pater, & Filius spirant Spiritum sanctum, quia habent vim spirantium, & vterque prius origine, quam Spiritus sanctus spiretur, & propter hoc etiam tres personæ creant; ita quod potentia creandi est cuilibet ratio creandi, quia quilibet habet eam prius naturaliter, quam creatura producatur; igitur à simili, illud quod est ratio terminandi istam unionem, erit habenti prius ratio terminandi, & est præcisa. Prius enim quia terminus unionis, & maximè istius, quæ est dependentia, non est simul natura cum unione: imò nec cum fundamento, si prius naturaliter habeatur, quam ipsa uno terminetur; sed certum est quod ipsa natura habetur à tribus naturaliter prius, quam ista uno facta sit: igitur, &c.

Aliter potest responderi<sup>b</sup> ad rationem, quod tres personæ alio, & alio modo habent essentiam, & propter istum alium modum habendi eam, una potest terminare; ita quod essentia sit sibi ratio terminandi, & non alij.

Contra hoc duplice potest argui.<sup>i</sup> Primo sic: Quia si ista uno sit realis, habet terminum reale, & sub ratione reali: igitur relatio rationis non est formalis ratio terminandi unionem. Iste autem modus habendi essentiam, est tantum relatio rationis in ipsa essentia, quia alijs essentia realiter referretur ad se, vel ad personam: igitur essentia, ut sic habita, non est formalis ratio terminandi eam, ita quod sic haberi sit proxima ratio terminandi eam.

Secundò, quia non est distinctio in modo habendi essentiam, nisi pertinens ad originem; sed propter istam non terminat unionem una persona, & non alia: quia ista distinctione esset eadem, si Pater fuisset incarnatus, & non Filius: & tamen tunc non terminasset Filius sicut modò: igitur propter illam distinctionem, quæ necessaria est, non est essentia ratio terminandi unius, & non alij, quod terminare est contingens.

Ad argumenta<sup>k</sup>. Ad primum, patet quod illa maior est falsa, nec illæ sunt rationes ad probandum possibilitatem incarnationis.

Ad aliud dico, quod communicare sic esse non est idem, quod esse diuinum informare formaliter naturam humanam: nec etiam effectiuè communicare, quod scilicet persona assumens effectiuè det aliquod esse naturæ assumpçæ, ex hoc quod assumens est; sed istud communicare est terminare dependentiam existentiaz actualis naturæ assumpçæ, & hoc non est, quod existentia realis naturæ assumentis sit ratio terminandi, sed subsistentia, id est, incomunicabilis existentia.

Ad formam tunc concedo, quod communicat esse, hoc est, existentiam suam incommunicabilem, ut existentia incomunicabilis non ex alio, puta ex natura, est ratio terminandi dependentiam naturæ assumpçæ.

Ad aliud concedo maiorem, & minor negatur secundum communem opinionem, tenendo personas esse relativas. Et ad probationes illas dictum est diff. 2.6. primi libri.

### C O M M E N T A R I V S.

1. *In ista questione.* Primus articulus relinquatur diff. 16. primi, scilicet quæ sit proprietas constitutiva personam. In secundo articulo Doctor tangit plura. Primo, de continentia virtuali, & de potentia obediencia: sapè enim dictum est quod continentia virtualis propriè est continentia causalitatis effectiuè, vt patet in prologo questione de subiecto Theologiz, & in 1. diff. 3, & in 2. diff. 3. quest. 10. & quia talis continentia soli essentiaz diuinæ conuenient: tunc sequeretur quod ipsa esset ratio formalis terminandi dependentiam naturæ humanæ ad Verbum, quod falso est.

Sed hic occurrit difficultas generalis: quia ipse Doctor vtitur uno verbo, quod essentia diuina sub ratione huius essentiaz est ratio formalis terminandi relationem creaturæ ad ipsum: vt patet supra q. 1. & in prologo. q. 1. & alibi videtur dicere oppositum: vt patet in quolib. q. 8. ubi videtur habere quod essentia sub ratione qua hæc essentia non sit ratio formalis terminandi relationem creaturæ ad ipsum, vel causati vi huiusmodi: quia illud est ratio formalis terminandi relationem

causati ad ipsam causam, quod est ratio formalis producendi illud: patet, nam dicimus quod entitas ignis est ratio formalis producendi alium ignem, & relatio ignis producti terminatur ad ignem producentem, in quo entitas ignis productoris est ratio formalis terminandi: modò voluntas diuina, & volitio diuina est simpliciter ratio producendi ad extrà respectu cuiuscunque producibilis, vt patet à Doctore in 1. diff. 2. 39. 42. in 2. diff. 1. q. 1. & expressè in quodl. q. 8. ergo videatur quod ipsa voluntas diuina, vel volitio diuina sit ratio formalis terminandi relationem creaturæ ad ipsum.

Respondeatur primo, quod Doctor quando vtitur essentia diuina pro ratione formalis, non propter hoc excludit voluntatem & volitionem, cùm sint simpliciter una res, & perfectio entitatis Dei, quæ est ratio causandi, vel creandi. est etiam ratio terminandi. Secundò dico, quod non habem pro inconvenienti, quod relatio creaturæ terminetur ad Deum: sic quod voluntas Dei, quæ est ratio formalis causandi tales creaturam, sit

*Difficultas.*

*Responso.*

sit etiam ratio formalis terminandi relationem illius creaturæ ad Deum.

f Dico ergo quod essentia non est, &c. Dicit Doctor quod ratio formalis terminandi vñionē naturæ ad Verbum, est proprietas personalis: siue illa sit absoluta, siue non. Et probat ibi: In quounque supposito, &c. Et ratio stat in hoc, quod si essentia diuina esset simpliciter ratio formalis terminandi huiusmodi vñionem, cum eadem sit in Patre, etiā ante huiusmodi terminationem, sequitur quod Filius non possit terminare huiusmodi dependentiā, quin & Pater terminet: & pater per exemplū, quia si ponimus aliquam albedinem in tribus suppositis, qua sit ratio formalis similitudinis ad aliud album, est impossibile quod vnum suppositum dicatur simile por illam albedinem, tanquam per rationem formalem similitudinis fundamentalem, quin aliud & suppositum secundum illam dicatur simile: si est in proposito.

3. g Dicetur fortè, quod etiā proprietas hypostatica non sit propriæ ratio formalis terminandi, ut causa, propter quam talis vñio termineretur: est tamen ut causa sine qua non, & essentia ponitur causa, siue ratio propter quam: sicut diceretur quod albedo producta ab agente naturali, siue album productum, esset propria ratio terminandi relationem producentis: tamen quantitas esset ratio sine qua non, quia albedo non posset esse, nisi in quantitate: sic in proposito.

Contra hoc arguit Doctor, & probat quod ipsa proprietas Verbi non concurredit ut causa sine qua non, & essentia ut causa propter quam: imò quod proprietas sit simpliciter causa propter quam, & non ipsa essentia. Nam ante terminationem huius vñionis ipsa essentia est perfectissimè in tribus personis: & si ipsa est ratio formalis terminandi, impossibile est vnam personam terminare huiusmodi vñionem, quin & alia.

h. Alter potest responderi, &c. Diceretur enim quod etiā tres personæ habeant eandem diuinam essentiam, tamen ipsa essentia diuina absolute sumpta, non est ratio formalis terminandi huiusmodi vñionem: sed essentia sub ista ratione quā est communicata Filio, & Filius erit ibi, ut causa sine qua non: essentia verò sub ratione ista, quā communicata est Filio per modum naturæ, est præcisa ratio terminandi huiusmodi vñionem.

4. i Contra hoc duplice potest argui. Hic Doctor supponit vnum, quod ista vñio sit vera relatio realis: ut patet suprà in q. 1. art. 1. Et quod relatio realis de necessitate terminetur ad terminum realem sub ratione formalis, quo stante ratio concludit: quia aliud & aliud modus habendi essentiam diuinam dicit tantum relationem rationis. Nam inter ipsam, ut communicatam Filio, & ut rationem formalem cōmunicandi seipsum in Patre existentem, est tantum relatio rationis, ut patet in 1. dist. 2 s. & 26. & in 2. dist. 1. Si enim inter ipsam, ut communicatam Filio, & ut principium formale cōmunicandi, esset relatio realis, tunc realiter referretur ad seipsum: & sic realiter distingueretur à seipso, ut patet in 1. d. 5. q. 1. & 26. Si etiā ipsa, ut est in Patre haberet relationem realem ad Filium: tunc realiter distingueretur à Filio, ut patet suprà. Et sic aliud & aliud modus habendi ipsam, dicit tantum relationem rationis, & ipsa relatio rationis non potest esse ratio formalis terminandi relationem realē.

Si dicatur, quia in primo diūlum est dist. 1. quod voluntas cōmunicata potest frui essentia ut in Filio, non fruendo illa ut in Patre: ergo essentia ut in

Filio, potest esse ratio formalis terminandi actum fruitionis ad ipsam: quia tamen fruitio est qualitas absoluta: sic in proposito, & tamen ut in Filio sola ratione distinguitur à seipso, ut in Patre.

Dico, quod ipsa essentia sub ratione qua essentia absolute sumpta est simpliciter ratio formalis terminandi fruitionem, ita quod fruitio non potest esse recta, nisi terminet ad essentiam sub ratione, quā hæc essentia absolute sumpta. Quod vero voluntas cōmunicata fruatur ipsa ut in Filio accidit sibi: accidit enim sibi quod ut est ratio terminans fruitionem, quod talis fruitio terminetur ad ipsam ut in Filio. Nam hoc potest esse, vel quia voluntas diuina ostendit illam tantum in Filio, vel quia voluntas cōmunicata refert actum solum tantum ad vñ personam, & non ad aliam, ut pater in d. 1. q. 1.

5. Alia obieccio.

Si etiam dicatur, nonne ista vñio est immediatè causata à tota Trinitate. Dico quod sic, ut pater supra q. 1. & est relatio extrinsecus adueniens, si sic, poterit verè esse realis, & tamen terminari ad aliquod reale sub ratione formalis, & non reali; quia aliud est loqui de relatione intrinsecus adueniente, quia non potest esse realis, nisi inter terminos reales, cùm ipsa quantum ad esse, & quantum ad conservari dependeat ab illis; relatio tamen extrinsecus adueniens potest esse realis, & fundari in ente reali, & terminari ad aliud reale, sub ratione tamen intentionalis.

Dico, quod si concedatur ista vñio, ut sit verè relatio realis, & quod realiter sit fundata in natura assumpta, & quod Verbum diuinum realiter assumptum illam naturam, & realiter terminauit dependentiam illius, ut communiter conceditur; est impossibile quod ratio formalis assumendi naturam humanam, vel ratio formalis terminandi illum vñionem sit relatio rationis; pater, quia terminus totalis ut quod, dicitur talis terminus propter rationem formalem; sicut dicimus quod agens realiter dicitur tale propter principium formale productuum in illo. Si ergo Verbum dicitur realis terminus talis vñionis, ratio formalis constitutus ipsum, ut dicatur terminus realis talis vñionis realis, de necessitate erit realis.

Secunda ratio sequens, scilicet quod non est distinctio in modo habendi essentiam, nisi pertinens ad originem; sed propter istam non terminat dependentiam naturæ vna persona, & non alia, quia ista distinctio esset eadem, si Pater fuisset incarnatus, & non Filius, ut suprà patuit.

6. k Ad argumenta principalia. Ad primum respondet Doctor negando, quia continentia virtualis est continentia causalitatis, ut dictum est suprà, & potentia obedientialis tantum respicit causam efficientem primi entis. Sed terminare huiusmodi dependentiam nullam rationem causalitatis dicit, ut suprà patuit.

Ad secundum respondet negando maiorem, quia in ista vñione non communicatur aliquod esse naturæ assumptæ, sed tantum ibi sustentatur natura assumpta in unitate personæ, quia ut sic, potest dici personata, & nullum aliud esse communicatur à Verbo, ut suprà patuit.

Ad tertium respondet negando minorem secundum communem opinionem. Si tamen teneretur, quod constitutus persona per proprietatem absolutam, sicut ipse videtur ibi teneret in d. 26. Haberet dicere, quod proprietas absolute esset ratio formalis terminandi. Sed hic tenet quod proprietas relativa sit ratio formalis terminandi, tenendo communera opinionem.

Persona constitutus in esse primo per absolute ex cōsequenti per relationes.

## DISTINCTIO II.

*De natura humana à Verbo assumpta.***A.**

*Ad Damas.  
Pa. in ex-  
planatione  
symboli,  
tom. 4.*

*Errorē quo-  
rundam tā-  
git qui hu-  
manitatem  
male acci-  
piunt. Lib.  
3. de Or-  
thod. fide;  
c. 4. Ibid. c.  
3. in medio.*

*Damas. lib.  
3. de Or-  
thod. fide  
cap. 6.*

**S**T quia in homine tota humana natura vitio corrupta erat, totam assumpsit; id est, animam & carnem, ut totam curaret & sanctificaret. Quod autem *humana natura*, siue *humanitatis* vocabulo anima & caro intelligi debeant, aperte docet Hieronymus in expositione Catholicæ fidei, dicens: Si confitemur in Christo vnam Filij esse personam, ut dicamus duas perfeatas & integras esse substantias, id est, diuinitatis & humanitatis, quæ ex anima continetur & corpore. Ecce aperte ostendit *humanitatis* nomine animam, & corpus intelligi, quæ duo assumpsisse Dei Filius intelligitur, vbi hominem, siue humanitatem, vel humanam naturam accepisse legitur. Errant ergo qui nomine *humanitatis* non substantiam, sed proprietatem quandam à qua homo nominatur, significari contendunt, ybicumque humanitas Christi memoratur. Ait enim Ioannes Damascenus, [Sciendum quidem est, quod *diuinitatis* & *humanitatis* nomen substantiarum, id est, naturarum, est representativum.] Natura enim non sic accipitur in Christo, ut cum dicitur vna natura esse omnium hominum, quod euidenter idem Ioannes ostendit differentem rationem dicti assignans: cum natura humana in Christo nominatur; & cum vna dicatur natura omnium hominum. Ait enim. [Cum vnam hominum naturam dicimus, sciendum est, quod non considerantes ad animæ & corporis rationem, hoc dicimus. Impossibile enim est unius naturæ dicere corpus & animam, ad inuicem comparata. Sed quia plurimæ personæ hominum sunt, omnes autem eandem suscipiunt rationem naturæ (omnes enim ex anima & corpore compositi sunt, & omnes naturam animæ participant, & substantiam corporis possident) communem speciem plurimarum & differentium personarum, vnam naturam dicimus, vniuersusque scilicet personæ duas naturas habentis, & in duabus perfectè naturis, animæ scilicet & corporis, existentes. In Domino autem Iesu Christo non est communem speciem accipere: neque enim factus est, nec est, nec aliquando fiet alius Christus ex Deitate, & humanitate, in Deitate & humanitate Deus perfectus est; idem & homo perfectus.] Totam ergo hominis naturam, id est, animam & carnem, & horum proprietates, siue accidentia, assumpsit Deus non carnem sine anima, nec animam sine carne, ut hæretici voluerunt: sed & carnem, & animam cum sensibus suis. Vnde Ioannes Damascenus ait, [Omnia quæ in natura nostra plantauit Deus, Dei Verbum assumpsit, scilicet corpus, & animam intellectualem, & eorum proprietates. Totus enim totum assumpsit me, ut toti mihi salutem gratificaret. Quod enim inassumptibile est, incurabile est.

*De unione Verbi & carnis mediante anima.***B.**

*Damas. lib.  
3. Orthod.  
fidei cap. 6.*

**A**SSUMPSIT ergo Dei Filius carnem & animam, sed carnem mediante anima [vnum est carni per medium intellectum Verbum Dei.] Tantæ enim subtilitatis, atque simplicitatis est diuina essentia, ut corpori de limo

limo terræ formato vniuersitate non congruerit, nisi mediante rationali essentia. Illa autem vniuersitas inexplicabilis est adeò, vt etiam Ioannes ab utero sanctificatus, se non esse dignum fateatur soluere corrugiam calciamen-  
ti Iesu, quia illius vniuersitatis modum inuestigare, aliisque explicare non erat sufficiens. [Non sunt ergo audiendi, qui non verum hominem Filium Dei suscepisse dicunt, neque natum de foemina: sed falsam carnem, & imaginem corporis simulatam ostendisse videntibus. In quem errorem prorumpunt, quia timerit quod fieri non possit, scilicet ne humana carne veritas & substantia Dei inquinetur: & tamen prædicant istum visibilem Solem radios suos per omnes fæces, & fortes corporum spargere, & eos mundos & sinceros seruare. Si ergo visibilia munda à visilibus immundis contingi possunt, & non coquinari, quanto magis incommutabilis & inuisibilis veritas per spiritum animam, & per animam corpus suscipiens, totum hominem sine sui commutatione assumpsit, & ab omnibus infirmitatibus liberauit.] Ecce hic dicit Dei sapientiam per spiritum assumpsisse animam, & per animam corpus. Spiritus enim, scilicet pars animæ superior, & maiori similitudine Deo propinquat quam anima, scilicet ipsa eadem secundum inferiorem partem, & anima magis quam corpus, & ideo non incongruè anima dicitur assumpta per spiritum, & corpus per animam.

*Quod Verbum simul assumpsit carnem, & animam: neque caro prius est concepta, quam assumpta.*

**S**i autem queritur, Vtrum Verbum carnem simul & animam assumpsit, an prius animam quam carnem, vel carnem quam animam: & vtrum caro illa prius fuerit in utero Virginis concepta, & postea assumpta: Verissime & absqueulla ambiguitate dicitur, quia ex quo Deus hominem assumpsit, totum assumpsit, simile sibi vniuersitatem animam & carnem, nec caro prius fuit concepta, & postmodum assumpta: sed in conceptione assumpta & in assumptione concepta. Vnde Augustinus in lib. de fide ad Petrum, Firmissime tene, & nullatenus dubites, non carnem Christi sine diuinitate conceptam in utero Virginis, priusquam suscep-  
retur à Verbo: sed ipsum Verbum Deum suæ carnis acceptancee concep-  
tum, ipsamque carnem Verbi Incarnatione conceptam. Idem in lib. de Trinitate. Non esset Dei, hominumque mediator, nisi esset idem Deus, idem homo in utroque vnuis & verus, quam seruilem formam solo Filio suscep-  
tam, tota Trinitas (cuius vna est voluntas & operatio) fecit. Non autem in utero Virginis prius caro suscepta est, & postmodum diuinitas venit in car-  
nem; sed mox ut Verbum venit in uterum, seruata veritate propriæ naturæ, factum est caro & perfectus homo, id est, in veritate carnis, & ani-  
matus est. De hoc etiam Gregorius in moralibus ait, [Angelo nunciante & spiritu adueniente, mox Verbum in utero, mox intra uterum Verbum caro.]